Affardi, che proverebbero dalla pratica della nuova opinione

§. 17. Per non abbracciare, e molto più per non eseguire il parere del nostro Autore, dovrebbe bastare l'aver detto, che non ha suffitzenza; ma non è dispregievole anche il motivo, che quando per impossibile l'opinione fosse speculativamente suffitente, in pratica sarebbe sempre pericolosa. L'Autore la restringe alla sola Tonsura, ed Ordini Minori; ma dagli Ordini Minori sarebbe affai facile, ed aperto l'adito agli Ordini Maggiori. L'accurato Autore non ha mancato di prevedere l'inconveniente, ed ha preteso di scansarlo, col dire; potersi bensi nella Cappella privata conferire dal Vescovo Suburbicario la prima Tonsura, e gli Ordini Minori, ma non mai i Maggiori, avendo il Sac. Concilio di Trento alla iff. 23. cap. 8. de reformat. stabilito, che le Ordinazioni agli ordini Maggiori, facendosi nella Citra, si facciano nella Cattedrale, assistendovi i Canonici, e facendosi nella Diocesi, si facciano nella Chiesa più insigne, alla presenza del Clero.

§. 18. Tutto va bene: Ma, se il Sacro Concilio parla delle Ordinazioni generali, come

Damaso lib 2. cap. 9., cuius Decretalis auctoritate, si Sacerdotali charactere sint insigniti, putant se posse in sua Titulari Ecclesia Tonsuram & Ordines Minores personis ejusdem Ecclesia servitio addictis conferre; quemadmodum videtur est in Disceptatione Cardinalis Albizii De jurisdictione Cardinalium in suis Titulis nam. 71. & seqq. Si autem da Abbatibus Regularibus agatur, eorum privilegium conferendi Tonsuram & Minores Ordines ius subditis Regularibus in propriis Ecclesiis, desumitur ex Can. quoniam, dist. 69., ex Cap. cum contingat, de etate & qualit., & Cap. statuimus, de supplem. neglig., & ex Cap. Abbates, de privilegiis in 6., dummodo sint Sacerdotes, & Benedictio munus ab Episcopo acceperint; vel saltem Apostolico Privilegio muniti sint, ad hoc, ut quamvis non benedicti, omnia praestare valeant, qua fieri possunt ab Abbatibus rite benedicti; ut olim Nos ipsi ostendimus in quibusdam adiutoriis per Nos exaratis, dum in minoribus existentes munus Secretarii Congregationis Concilii gerebamus, qua impressi habentur in Tomo III. Thesauri Resolutionum pag. 23. & seq. Praclarum quoque suppetit exemplum Cardinalis Archipresbyteri Basilica S. Petri in Vaticano, qui, si Episcopali charactere praeditus sit, per se ipse, in dicta Basilica, Minores, Majoresque Ordines conferit Canonicos, Beneficiatos, aliisque ejusdem Basilica servitio addictis, praedito autem charactere si careat, alium aliquem Episcopam advocar, qui praefatos Ordines in ipsa Basilica conferat; idque in vim Apostolicorum Privilegiorum, qua legi possunt Tom. III. Bullarii ejusdem Basilica nuper impressi pag. 340. Non sunt haec fictiones juris, sed Privilegia, certis, atque stabilibus fundamentis innixa. Quare si a collatione Ordinum Minorum, quam Cardinales in suis Titulis, Abbes, aliquae peragunt, argumentum duci velit ad assertum jus adstruendum Cardinalibus Episcopis Suburbicariis, necesse est aut Privilegium ostendere, quo id ipsum Episcopis Suburbicariis indulgetur, aut titulum saltem Privilegio aequivalentem proferre. Qumm autem alia non extet Apostolica Constitutio circa Cardinales Episcopos Suburbicarios, preter expeditam Alexandri VII., qua Cardinale Urbis Vicario reservat jus conferendi Minores Majoresque Ordines corum subditis: cumque haecenus idem Cardinales Episcopi neminem ad Ordines etiam Minores in Urbe promovere consueverint, absque expressa Cardinalis Vicarii licentia; nihil præterea desiderandum videtur, ad hoc ut auctoris assumptum omni fundamento definitum dicatur.

§. 17. Et quidem ne illius sententia quisquam adhæreat, multo magis ne quis eandem in proxim deducat, satis esse deberet illius insubstantientiam ostendisse: verum nec illa quoque spernenda est ratio, quod scilicet, admissa etiam speculativa contra rei veritatem illius substantia, nihilominus in illius praxi plurimum inesset periculi. Quamvis enim auctor Tonsuram tantummodo, Minoresque Ordines, sententia sua complectatur, perfacili tamen apertusque ab his ad Majores Ordines transitus effet. Nec præter fugit accurati Auctoris prudentiam futurum hujusmodi abfurdum; sed satis eidem occurtere se reputavit, dum ait, posse quidem ab Episcopo Suburbicario in privato Sacello conferri primam Tonsuram, & Minores Ordines; nequaquam vero Majores; propterea quod Tridentinum Concilium iff. 23. cap. 8. de reformat. decreverit, ut Ordinationes ad Majores Ordines, si quidem in Civitate sicut, in Cathedrali Ecclesia, assistentibus Canonici, celebrentur; si autem illas in Diocesi haberit contingat, insignior Ecclesia seeligatur, in qua, præsente Clero loci, peragantur.

§. 18. Et haec quidem recte: At si sancta Synodus de Ordinationibus Generalibus loquitur, uti

Recensentur
abforda ex
nova opinio-
ne facili pro-
fluunt.

Iisdem satis
non occurrit
per Au-
torem.

1753.

uti expendant Fagnanus in Cap. In Ordinando, num. 45, de Simonia, Monacellus in Formulario Tom. I. tit. 3. formul. I. num. 3. Si praterea, ex minori interpretatione apud omnes recepta, non prohibetur Episcopus, quia iusta aliqua suadente causa, possit aliquos privatum in Episcopii Sacculo Majoribus Ordinibus iniungere; quis poterit Cardinali Episcopo Suburbicario, possit assertam ipsi facultatem conferendi suis subditis Tonfuram, atque Minoris Ordines in Aetate fuiarum Cappella, inconfutato Cardinali Urbis Vicario, alterum illud ius denegare, celebrandi nimis in eadem Cappella particularem aliquam Ordinationem ad Ordines Sacros; quam prefertur Cardinalem Cappelle idem, ut minimum, prerogativis gaudent, quibus fruantur domestica Episcoporum Sacella; ut late demonstravit Cardinalis Brancaccius in altera ex suis Dissertationibus *De Cappellis Cardinalitatis*.

Immo facetur vel Maiores Ordines in Urbane & in Sacello posse a Cardinali Suburbicario conferri.

Quid exinde conseqüetur incommodi demonstratur.

§. 19. Argumenti vim agnoscit Auctor cit. quæst. 12. pag. 50., aperteque facetur, quibus in casibus Episcopo licet in sui Episcopii Cappella Majores Ordines alicui conferre, lictum similiiter fore Cardinali Episcopo Suburbicario idipsum in sua Cappella peragere: etiam bi Cardinales idem possent.

§. 20. Id autem, ut verè loquamur, nimis ultra recti fines progreditur. Quum enim in Episcopatus Suburbicaris hanc ita magnus sit numerus promovendorum ad Ordines Majores, possent singuli, qui his initiandi sunt, identiter se ad Urbem conferre; atque ita, per hujusmodi particulares paucorum Ordinationes, auctoritas ordinaria Cardinals Urbis Vicarii penitus concutetur. Neque proderit replicando subiungere, quod ut liceat Ordinationem etiam particularem ad Ordines Majores extra publicam Ecclesiam in privato Sacello peragere, necesse est, justam & legitimam causam adesse: hoc enim redacta negotii difficultate, concilium de eo cicis potest. Neque enim deerit, qui continuo suadeat, fatis justam adesse causam, ne is, qui plurimum millennium iter, & quidem pedibus fortasse conficit, ut Ordinationis munus a proprio Episcopo insiperet, sua spe frustratus, nulla sua culpa aut demerito, ad propria reverti cogatur. Nos, qui in Foro litibusque trivimus etatem, multum malitia, quamvis noluerimus, didicimus: Hoc Nos verba apud Plinium multis ab hinc annis legimus.

Conclusio Epistola.

Epistola in futurorum eventuum normam penes acta custodiri jubar.

Suburbicario um Episcoporum facultas quoad collationem Prima Tonfuræ tantum agnoscitur.

molto bene riflettono il *Fagnano nel cap. In Ordinando num. 45, de Simonia, il Monacello in Formulario tom. I. tit. 3. formula I. num. 3.* se poi per un' epicheia universalmente ricevuta non è proibito al Vescovo, concorrendovi una causa legittima, di poter fare qualche Ordinazione particolare agli Ordini Maggiori nella sua Cappella privata dell' Episcopio; e chi farà, che possa negare ad Cardinale Vescovo Suburbicario, ammesso a conferire la Tonfura, ed i Minorì al suo Suddito, senza la previa licenza del Cardinal Vicario di Roma, nella Cappella del suo Palazzo, il far nella stessa Cappella qualche Ordinazione particolare agli Ordini Maggiori; godendo le Cappelle de' Cardinali quelle stesse per lo meno prerogative, che godono quelle de' Vescovi, come molto bene ha dimostrato il *Cardinal Brancacci* nell'altra sua Dissertatione *de Cappellis Cardinalitatis*.

§. 19. Ammette l'Autore nella citata questione 12. alla pag. 50. la forza dell' argomento, confessando liberamente, che in quei casi, ne' quali può il Vescovo dar gli Ordini Maggiori nella Cappella dell' Episcopio, li potrà dare ancora il Cardinal Vescovo Suburbicario nella sua Cappella; etiam bi Cardinales idem possent.

§. 20. Ma questo, per vero dire, è un poco troppo; perché non essendo grande il numero degli Promovendi agli Ordini Maggiori ne' Vescovadi Suburbicarij, gli Ordinandi agli Ordini Maggiori potrebbero, a poco a poco, ed uno per volta, venire a Roma; ed in questo caso l' Ordinazione, benché particolare, e ristritta, darebbe un tracollo all' autorità Ordinaria del Cardinale Vicario di Roma. Nulla giovando il replicare, che per fare l' Ordinazione anche particolare agli Ordini Maggiori nella Cappella, e non nella Chiesa, è d'uopo, che vi concorra una legitima causa; impiocché, ridotto l' affare a questo punto, l' affare non può dire perduto, non essendo per mancare, chi tempeste suggerirà, effettuca legittima il non rimandar indietro chi ha fatto un viaggio di molte miglia, e forse anche a piedi, per esser ordinato dal proprio Vescovo, senz' aver potuto adempire al suo disegno, e ciò senza sua colpa, e demerito. *Nos qui in Foro, litibusque trivimus etatem, multum malitia, quamvis noluerimus, didicimus:* ci sovviene d' aver, tant' anni fono, dette queste parole in *Plinio*.

§. 21. Ed ecco, o Venerabile Nostro Fratello, quanto fa le molte occupazioni, che ci opprimono, abbiamo potuto raccorre, non già per cacoete d' impugnare un Autore di molto merito, e di molto sapere, e che tanto utilmente ha fatto, e fatica nelle materie pratiche, ed Ecclesiastiche; ma acciò, col suo credito, non prendesse piede un' opinione, rigorosamente contraria al Concilio di Trento, alla Costituzione Alessandrina, all' osservanza finora usata, e che recherebbe pregiudizio alla vostra autorità Ordinaria, che da Noi deve esser propagnata, e difesa. Conservi Ella dunque, come le ordiniamo, quella Nostra Lettera negli Atti della sua Segreteria, acciò serva di regola a Lei, ed a' suoi Successori.

§. 22. Terminiamo questa Nostra Lettera ormai troppo lunga, con avvertirla, che il detto in essa ha luogo rispetto agli Ordini Minorì, e Maggiori; ma non quando si trattasse della sola, e semplice Tonfura: nel qua caso i Nostri stessi Autori di sopra citati, il *Rigante*, il *Cardinal Petra*, *l'Honorante*, concordano, in sequela anche di alcune Risoluzioni della Congregazione del Concilio, potersi essa sola conferire a dirittura dai Cardinali Vescovi Suburbicari ai loro sudditi nella Cappella del loro Palazzo; per la ragione, che la Costituzione Alessandrina parla degli Ordini

ANNO

1753.

Anzi confessi anche egli potersi da Cardinali Vescovi dar. fit g' Ordini Maggiori ne' detta Cappella privata.
Dalla quale opinione ne farebbero gravi inconvenienti.

Conclusio ne della Lettera.

Si ordina che sia custodita, come si cura norma per regolarli in appresso.

Si ammette ne' Cardinali suddetti la facoltà di dare la prima Tonfura formalmente.

Mino-

ANNO
1753.

BENEDICTUS XIV. AN. XIII.

37

Minori, e Maggiori; ed è anche vigente la controversia, se la prima Tonsura sia, o non sia Ordine. E con pienezza di cuore abbracciandola, le diamo l'Apostolica Benedizione.

Data della
Lettera alli-
15. di Febru-
ario 1753.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die 15. Februarii 1753. Pontificatus Nostri anno decimotertio.

XII.

Beatificatio Ven. Servi Dei JOSEPHI A CUPERTINO Sacerdotis Professi Ordinis Fratrum Minorum Conventualium S. Francisci.

Procemium.

BENEDICTUS PAPA XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

ATERNUS DEI FILIUS, et si ante Mundum originem, Patri coequalis, æquè semper regnauerit, in plenitudine tamen temporum ideo apparuit patefactus in carne, ut juxta Prophetarum vaticinia, collapsa reædificando, & diruta instaurando, Regnum suum in ultimos usque Terræ fines contra antiqui hostis tyrannidem erigeret, & stabiliret. Quicunque igitur in hoc Regno, quod ex omnibus Linguis, & Populis colligendum erat, tamquam Civis adscribit fata- gunt, illud violenter expugnare, & assequi de- bent; cum hoc perpetuum edictum, & in omni- nem vitam ipsis promulgatum voluerit Christus Dominus, quod ignem veneri mittere in Ter- ram, & quod nihil aliud peteret, nisi ut ac- cenderetur, & arderet. Hoc solo Cœlesti igne mentes hominum undeaque instaurantur, cum ardore Spiritus Sancti afflatae & succensa, terrenis cupiditatibus compressis atque devictis, in Dei amorem rapiuntur, atque in similitudinem, imaginemque ejus conformantur.

S. 1. Divinae hujus potentiae locupletissimum Testem habemus in Venerabilis Servo Dei JOSEPHO A CUPERTINO Ordinis Fratrum Minorum Sancti Francisci Conventualium nuncupatorum Sacerdo- te professo, qui, cum in hoc Christi Regno ejus servituti se dévoverit, veterem exxit hominem, & novum induit, & Ducebat, & Antesignanum Franciscum, per altissimam paupertatem, per omnimodam sui abnegationem, per orationis instan- tiam, per Crucis meditationem, per arcu filientia, & per longas inediias imitari contendit. Ve- rum cum penitus intellexisset, quod etiam tradi- didisset corpus suum, itaut arderet, nihil illi pro- deset, nisi charitatem habuisset; hinc factum est, ut in hoc primo, & maximo Deum diligendi mandato, cogitationes omnes, omnesque vires enixe conferret. Ex hac intima cum Deo unio- ne adeo cor ejus Divinae caritatis igne corripi- bat, & incredibili interea dulcedinis amore totum deflagrabit, ut in ecstas, & raptus aliquando erumperet; & cum Incola teneretur in Terra, præ vehementissimo Dei sui desiderio, tamquam domesticus haberetur in Cœlis. Quapropter ejus nomen omnium sermone celebrari capit, quod nec inacessa loca, nec secretiora cubicula, in quibus quandoque moran obediendo tradivit, continere poterunt; donec relictis Auximis in Piceno die decimanone Septembbris anno millesimo sexcentesimo sexagesimo tertio inter so- dales suos mortalitatis exuvii, ad æternam præmia vocatus, ad cœlestem Patriam commigravit.

S. 2. Percorrebrente itaque in dies ejus fan- clamoræ clarissime fama, ad Congregationem Ve- nerabilium Fratrum Nostrorum S. R. E. Cardin- alium Sacris Ritibus præpositorum Causa deducta est; ubi cum de Virtutibus æstimandis, juxta Ca- nonicas sanctiones, questio de more haberetur, fel. rec. Clemens PP. XII. Prædeceßor Noster deci- mo octavo Kalendas Septembbris anni MDCCXXXV.

Commemo-
ratur virtus-
tes Beati Vi-
ti.

Et praefe-
tim dicens in
Deum chari-
ta.

Approbatio
Virtutum in
grada hero-
ico.

nimirum ratione, quod Alexandrina Constitu- de Ordinibus Minoribus, atque Majoribus differ- te caveat; questio autem est non adhuc defini- ta, utrum prima Clericalis Tonsura sit Ordo, nec ne. Denique Fraternitati Tuæ, quam pleno cor- dis affectu complectimur, Apostolicam Benedictio- nem impetratur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die XV. Februarii 1753. Pontificatus Nostri anno decimotertio.

ANNO
1753.

Dat. 15. Fe-
bruarii 1753.

in gradu heroico constitutas eas esse pronuncia- vit. Porro coram Nobis ad universalis Ecclesiæ regimen Divina miseratione vocatis, cum de Mi- raculis disceptaretur, non absque supremo confi-lio factum esse censemus, ut ea ipsa die, videlicet die decima nona elapsi Septembbris, Genera- lis Congregatio super hac re coram Nobis cogere- tur, qua Venerabilis Dei Servus sexagenario ma- jor, meritis cumulatus, mortalitatem explevit in Terris, & immortalitatem inchoavit in Cœlis. Duo ex Miraculis, que disceptienda proponeban- tur, Confutorum suffragiis, & Venerabilium Fra- trum Nostrorum S. R. E. præfatae Cardinalium sententias consentientibus, probanda esse censi- mus; & Decretum super eidem Nostrum pro- ferre, & promulgare voluimus die Sancto Fran- cisco de Assisi sacra, postquam ad ejus Aram revoluti in Basilica SS. XII. Apostolorum de Urbe, Omnipotenti Deo Hostiam placationis ob- tulimus; quam diem eum in finem delegimus, ut Sanctitatem in hac Franciscana Familia a Seraphico Parente suo invectam, uberrimo Ecclesiæ proventu, in ejus Alumnis in dies adolescere, no- vis atque mirificis argumentis constaret.

S. 3. Quapropter precibus tandem Regum, Episcoporum, alicorūque Principum, necnon di- lectorum Filiorum Fratrum Minorum Conventualium Paterna clementia annuentes, de ejusdem Cardinalium Congregationis confilio, & assensu, auctoritate Apostolica, tenore præsentium indul- gemus, ut idem Dei Servus JOSEPHUS A CU- FERTINO in posterum BEATI nomine nuncu- petur; ejusdem Corpus, & Reliquia veneratio- ni Fidelium (non tamen in Processionibus circum- ferenda) exponantur; Imagines quoque radis, seu splendoribus exornentur; ac de eo quotan- nis die decima octava Septembbris, quam diem pro ejus Festivitate celebranda præscribimus, sib- ritu dupli minori, recitetur Officium, & Mis- sa de Communii Confessoris non Pontificis, cum Oratione a Nobis approbata, juxta Rubricas Bre- viarii, & Missalis Romanii: Recitationem autem Officii, & Missæ celebrationem hujusmodi fieri concedimus tum in proprio Minorum S. Francisci Conventualium Ordine, in quo solemni emissa Professione usque ad obitum permanst; tum in Ordine Fratrum Minorum ejusdem Sancti Fran- cisci Capucinorum (inter quos per aliquot an- nos communoratus est); ac de Observantia, Re- formatorum, Recollectorum, & Excalceatorum, ac Tertiæ Ordinis nuncupatorum; tum in Oppido Cupertini, in quo Vir Dei in lucem prodixit, ac in tota Diocesi Neritonensi: in Nostris etiam Civitatibus Assisi, illiusque Dioecesi; Terra de Petra Rubea Dioecesis Feretranæ; Forosempri- ni, & illius Dioecesi, que loca suo incolatu, ac virtutibus illustravit; tum denique in tota Dio- cesi, & Civitate Auximana, in qua ipse obdormivit in Domino; tum apud Archiconfraternita- tem sub invocatione S. Antonii Patavini in ea- dem Basilica SS. XII. Apostolorum de Urbe, & Confraternitatem S. Stephani in Civitate Assisiensi canonice eratas, in quas cooptatus fuit; ab uni- versis Christifidelibus tam Regularibus, quam Se- cularibus, qui ad Horas Canonicas tenentur, & quadam Missas attinet, etiam ab omnibus Sacer- dotibus in Ecclesiæ, in quibus Festum perage- tur, confluentibus. Præterea primo dumtaxat an-

Item Mira-
culorum.

Beati no-
men, cultus,
& honores
eidem decer-
nuntur.